дело № 1-239/2020 

УИД 42RS0008-01-2020-001073-29

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Рудничный районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Ивановой Е.В.,

при секретаре Кулиш А.Э.,

с участием государственного обвинителя Плет К.О.,

защитника Комарова Р.П.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Кемерово 22 мая 2020 года

уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Преступления им совершены в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

в апреле 2019 года (более точное время следствием не установлено), но не позднее 29.04.2019 ФИО1, находясь на территории Кемеровской области, предложил ранее знакомым лицам, в отношение которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которыми находился в доверительных отношениях, совместно с ним незаконно сбывать наркотическое средство неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1 осведомил лиц, в отношение которых уголовное дело выделено в отдельное производство, о бесконтактном способе сбыта путем размещения наркотических средств в тайники, так называемые «закладки», распределив роли.

Согласно распределенным ролям ФИО1 надлежало приобретать наркотические средства, после чего, перевозить их в арендуемую квартиру, где расфасовывать их на разовые дозы, совместно с лицом, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перевозить наркотическое средство до определенных им мест «закладок», фотографировать их и делать описание мест нахождения тайников, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» отправлять информацию с адресами тайников лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, контролировать процесс сбыта наркотических средств, преобразовывать полученную от сбыта наркотических средств криптовалюту «Биткоин» в Российские рубли, распоряжаться полученными денежными средствами, распределять их между участниками группы. Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, надлежало, совместно с ФИО1 выполнять функции по приобретению наркотических средств, перевозке их до места хранения, фасовке на разовые дозы, а также выполнять роль «закладчика», заключающуюся в переноске наркотического средства от места фасовки и хранения, до мест «закладок», помещению наркотических средств в различных местах – тайниках, на территории г. Кемерово. Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, надлежало, выполнять роль «оператора», заключающуюся в получении от ФИО1 информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств, осуществлении переписки с покупателями наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», обсуждении с ними условий продажи наркотических средств и способ их оплаты, отслеживании поступления от покупателей наркотических средств оплаты в виде криптовалюты «Биткоин» на счет мобильного кошелька «Blockchain», после чего, сообщении информации о месте нахождения тайников покупателям наркотических средств, осуществив их сбыт.

В свою очередь лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, согласились с предложением ФИО1, вступив в апреле 2019 года с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, согласно определенным им ролям.

ФИО1, с целью конспирации преступной деятельности, а также избежания привлечения к уголовной ответственности, установил в своем телефоне и телефонах лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, мессенджеры «Telegram» и «Vipole» функционирующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мобильном телефоне лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с его согласия в мессенджере «Telegram» создал Интернет-магазин под наименованием «Gost_Kemerovo» (прикрепленный к абонентскому номеру №), где разместил информацию об ассортименте, стоимости и территории реализации наркотических средств, с целью передачи информации с адресами закладок в мессенджере «Vipole» создал ник «Kris93», где также был создан ник «Staska77», принадлежащий ФИО1 Для отслеживания оплаты за наркотические средства криптовалютой «Биткоин», ФИО1 установил в мобильных телефонах, находящихся в пользовании его и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приложение мобильный кошелек «Blockchain».

В целях хранения и фасовки наркотических средств на разовые дозы ФИО1 предоставил арендуемую им с марта 2019 года квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Для мобильности группы предоставил находящийся в его пользовании автомобиль марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком №.

В апреле 2019 года, но не позднее 29.04.2019, в неустановленное следствием время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея на то специального разрешения, находясь в неустановленном следствием месте на территориях Кемеровской и Новосибирской областей незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрели у неустановленного следствием лица посредством закладки наркотическое средство, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, которое незаконно, не имея на то специального разрешения, на автомобиле марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком № перевезли в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали на разовые дозы.

В период с 29.04.2019 до 20 часов 20 минут 30.04.2019, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, приехали в район дома, расположенного по адресу: г

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя определенную ему роль «закладчика», поместил приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, в тайник, расположенный на участки местности справа под аркой труб, под большим камнем с географическими координатами 55.33317,86.07974, тем самым осуществив закладку наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО1 выполняя определенную ему роль, посредством имеющегося в пользовании мобильного телефона «Iphone», осуществил фотографирование и сделал описание места нахождения тайника с наркотическим средством. Используя установленное в указанном телефоне приложение для обмена сообщениями «Vipole» под ником «Staska77», с целью последующего незаконного сбыта, отправил сообщение с фотографией, описание и координаты данного тайника лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированной под ником «Kris93», выполнявшей функции «оператора».

После чего, 30.04.2019 в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте на территории Кемеровской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получила от 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «Telegram», сообщение о намерении приобрести наркотическое средство, после чего посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», сообщило 

<

данные изъяты> о необходимости оплаты наркотического средства путем перечисления криптовалюты «Биткоин» эквивалентной 900 рублям, указав номер мобильного криптовалютного кошелька. Убедившись при помощи приложения мобильный кошелек «Blockchain» в поступлении на него от 

<

данные изъяты>. криптовалюты «Биткоин» эквивалентной 900 рублям, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не имея на то специального разрешения, сообщила 

<

данные изъяты> путем направления сообщения, место нахождения и координаты тайника с «закладкой» наркотического средства, содержащего в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, осуществив его сбыт 

<

данные изъяты>

Сбытое 

<

данные изъяты>. наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,280 гр., что является значительным размером, изъято из незаконного оборота сотрудником полиции, в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>., 30.04.2019 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут в помещении охраны автовокзала, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Согласно Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,280 гр. является значительным размером.

Кроме того, в мае 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 50 минут 23 мая 2019 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не имея на то специального разрешения, находясь в неустановленном следствием месте на территориях Кемеровской и Новосибирской областей незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобрели у неустановленного следствием лица посредством закладки наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 205,324 г., что является особо крупным размером, наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 253,785 г., что является крупным размером, которое незаконно, не имея на то специального разрешения на автомобиле марки «ВАЗ 2112» с государственным регистрационным знаком 

<

***> перевезли в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали на разовые дозы часть наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 25,489 г., что является крупным размером, и часть наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) -производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 23,391 г., что является крупным размером, приготовив к последующему сбыту.

В мае 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 50минут 23 мая 2019 года, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, приехали в район дома, расположенного по адресу: 

<

...> «а», где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя определенную ему роль «закладчика», поместил приобретенное и расфасованное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,477 г., что является крупным размером, в тайники, а именно:

- возле трансформаторной ленты, лежащей на земле, между двух веток кустарника на участке местности, расположенном в 75 метрах к северу от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,428 г.;

- у куста крапивы на участке местности, расположенном в 75 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,190 г.;

- у корня дерева на участке местности, расположенном в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,153 г.;

- у бетонной плиты в ямке на участке местности, расположенном в 105 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,270 г.;

- в земле у прута и двойной ветки на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,226 г.;

- в ямке у кустика крапивы на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,201 г.;

- в земле у маленького лопуха на участке местности, расположенном в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,219 г.;

- в отверстии бетонной плиты на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35317,86.13457, массой не менее 0,217 г.;

- в земле у кучи кирпичей на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,156 г.;

- в земле под пеньком на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,207 г.;

- в земле у кустика крапивы под трубой теплотрассы на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,210 г., тем самым осуществив закладки наркотического средства, намереваясь сбыть его бесконтактным способом. ФИО1 выполняя определенную ему роль, посредством имеющегося в пользовании мобильного телефона «Iphone», осуществил фотографирование, сделал описание с указанием географических координат мест нахождения тайников с наркотическими средствами, используя установленное в указанном телефоне приложение для обмена сообщениями «Vipole» под ником «Staska77» с целью последующего незаконного сбыта, отправил сообщения с фотографиями, описание и координаты тайников лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированной под ником «Kris93», выполнявшей функции «оператора», которой надлежало переслать указанные описания мест нахождения тайников, с целью их незаконного сбыта непосредственным потребителям, обратившимся посредством интернет - мессенджера «Telegram», с намерением приобрести наркотическое средство, после оплаты его стоимости.

Часть расфасованного наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 23,012 г., что является крупным размером, а также наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 23,391 г., что является крупным размером, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил хранить при себе в карманах надетой не нем куртки, с целью дальнейшего сбыта.

Часть расфасованного наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,883 г., что является крупным размером, ФИО1, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранил в доме, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью дальнейшего сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 175,952 г., что является крупным размером, а также наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 230,394 г., что является крупным размером, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжили незаконно хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками УНК ГУ МВД России по Кемеровской области наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 23,012 г., что является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 23,391 г., что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота 23 мая 2019 года в период с 19 часов 08 минут до 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в автомобиле марки «Skoda» с государственным регистрационным знаком №, находящемся около дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, пр.Шахтеров, 123, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 3,883 г., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота 23 мая 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 175,952 г., что является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 230,394 г., что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота 23 мая 2019 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 2,477 г., что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота с мест закладок ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовавших совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 11 часов 50 минут 24.05.2019 до 13 часов 25 минут 26.05.2019 в ходе обследования участков местности, а именно:

- 24.05.2019 в период с 11 час. 50 мин. до 12 час. 20 мин. возле трансформаторной ленты, лежащей на земле, между двух веток кустарника на участке местности, расположенном в 75 метрах к северу от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,428 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 15 мин. у куста крапивы на участке местности, расположенном в 75 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,190 г.;

- 26.05.2019 в период с 11 час. 50 мин. до 11 час. 55 мин. у корня дерева на участке местности, расположенном в 100 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,153 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 00 мин. до 12 час. 05 мин. у бетонной плиты в ямке на участке местности, расположенном в 105 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13431, массой не менее 0,270 г.; 

- 26.05.2019 в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 25 мин. в земле у прута и двойной ветки на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35312,86.13445, массой не менее 0,226 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 30 мин. до 12 час. 35 мин. в ямке у кустика крапивы на участке местности, расположенном в 80 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,201 г.; 

- 26.05.2019 в период с 12 час. 40 мин. до 12 час. 45 мин. в земле у маленького лопуха на участке местности, расположенном в 70 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35308,86.13451, массой не менее 0,219 г.;

- 26.05.2019 в период с 12 час. 50 мин. до 12 час. 55 мин. в отверстии бетонной плиты на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35317,86.13457, массой не менее 0,217 г.;

- 26.05.2019 в период с 13 час. 00 мин. до 13 час. 05 мин. в земле у кучи кирпичей на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,156 г.;

- 26.05.2019 в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 15 мин. в земле под пеньком на участке местности, расположенном в 85 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,207 г.;

- 26.05.2019 в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 25 мин. в земле у кустика крапивы под трубой теплотрассы на участке местности, расположенном в 90 метрах от здания по адресу: 

<

...> «а», по географическим координатам 55.35319,86.13461, массой не менее 0,210 г.

Согласно Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты относятся к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 205,324 г. является особо крупным размером, метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: 5F-MDMB-PICA) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 253,785 г. является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Кроме того, в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью извлечения высокого материального дохода, осуществляли на территории г. Кемерово незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в особо крупном размере, то есть совершали преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. В результате осуществления указанной преступной деятельности ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получили незаконный доход в виде денежных средств, поступивших в качестве оплаты за наркотические средства.

Осознавая, что для совершения преступлений и получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, необходимо скрыть источник происхождения и факт поступления к ним денежных средств, полученных от преступной деятельности, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разработали механизм конспирации, в соответствии с которым реализация наркотических средств происходила через созданный в мессенджере «Telegram» Интернет-магазин под наименованием «Gost_Kemerovo» без непосредственного участия человека, в автоматическом режиме, то есть бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт продавца и покупателя, а поступавшая в счет оплаты приобретаемых наркотических средств криптовалюта «Биткоин» зачислялась на открытый в сети Интернет не персонифицированный криптовалютный кошелек «Blockchain», где аккумулировалась до необходимой суммы, затем путем совершения финансовых операций преобразовывалась в Российские рубли, которые переводились, в том числе, на счета банковских карт АО «Альфа Банк» № №, выпущенной на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ПАО «Сбербанк» № №, выпущенной на имя 

<

данные изъяты> не осведомленной об использовании банковской карты в преступных целях. В дальнейшем, зачисленные на счета указанных банковских карт денежные средства, полученные преступным путем, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обналичивали посредством банкоматов, для последующего совершения сделки по приобретению недвижимого имущества, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Описанная многоэтапная схема совершения финансовых операций с использованием шифрованной, неконтролируемой криптовалюты «Биткоин», не персонифицированного криптовалютного кошелька, банковских карт, являлась способом придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений и использовалась ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью конспирации преступной деятельности, предотвращения их привязки к совершенным преступлениям и возможности разоблачения их преступной деятельности правоохранительными органами.

Так, в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 года ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Кемерово, незаконно реализовали наркотические средства на общую сумму не менее 500 000рублей, которые путем осуществления ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, финансовых операций по преобразованию криптовалюты «Биткоин» в Российские рубли и электронных переводов перечислили на счета банковских карт АО «Альфа Банк» № № выпущенной на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ПАО «Сбербанк» № №, выпущенной на имя 

<

данные изъяты>., из которых 500 000 рублей лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1 получили путем обналичивания через банкоматы, установленные на территории г. Кемерово.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что денежные средства, получаемые ими в результате совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеют незаконный характер и, при отсутствии у них официального места работы и постоянного источника дохода, могут вызвать подозрение у окружающих, привлечь внимание контролирующих финансовых организаций, а также правоохранительных органов, действуя группой лиц по предварительном сговору, решили придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению извлекаемому ими доходу, путем осуществления финансовых операций и других сделок с частью денежных средств, полученных в результате совершения преступлений.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения ими преступлений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, заключающихся в придании денежным средствам, добытым преступным путем, легального статуса, и желая их наступления, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в дневное время 20 мая 2019 года, точное время следствием не установлено, находясь около здания, расположенного по адресу: 

<

...>, совершило сделку с денежными средствами, а именно передала 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 500000 рублей по договору купли-продажи квартиры от 20 мая 2019 года в счет приобретения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 500000рублей, которые были получены ФИО1 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в результате совершенных ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными ими в результате совершенных преступлений, совершил финансовые операции и сделку, в результате которых денежные средства в сумме 500000 рублей, приобретенные ими в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, осуществленных в составе группы лиц по предварительному сговору в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 года были преобразованы в легальное имущество, имеющее правомерный, документально подтвержденный, составленным между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> договором купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> статус, которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, могло беспрепятственно владеть, пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению, в том числе совершая в дальнейшем сделки с указанным недвижимым имуществом на законных основаниях.

В ходе предварительного следствия ФИО1 24.05.2019 заявил ходатайство о сотрудничестве, которое было согласовано с защитником (т.5 л.д.11). В связи с этим 30.05.2019 с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.5 л.д.17-19).

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, которое выразилось в дачи подробных показаний о совершенных им и соучастниками преступлениях, о распределенных ролях, о схеме работы интернет магазина по сбыту наркотических средств; участвовал во всех оперативных и следственных мероприятиях; выполнил действия, направленные на изобличение лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств; полностью признал вину в предъявленном ему обвинении. В результате сотрудничества ФИО1 возбуждено уголовное дело по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений признал полностью, подтвердил свои показания данные им в период предварительного следствия, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Суд удостоверился в судебном заседании, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, то есть требования ч.2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в апреле 2019 года, но не позднее 29.04.2019 суд квалифицирует по п. «а,б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в мае 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 50 минут 23 мая 2019 года суд квалифицирует по ч. 3ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному в период с апреля 2019 года по 20 мая 2019 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ - легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении информации об обстоятельствах совершенного преступления, изобличение других соучастников преступления; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; наличие малолетних детей: 

<

данные изъяты> (том 6 лд.21-24); впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает также личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства участковым характеризуется отрицательно (том 6 л.д. 14), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 6 л.д. 25-28), по месту содержания начальником ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д. 17). 

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи, с чем оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ не имеется. Также не имеется оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности. 

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы. Судом не установлено оснований для применения ст.73 УК РФ с учетом степени тяжести и характера совершенного преступления, личности подсудимого, иная мера наказания не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, а именно восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предотвращения совершения новых преступлений. 

Наказание ФИО1 назначается судом с учетом требований ч. 4 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ также с учетом требований ч. 3 ст.66 УК.

В соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Судом установлено наличие по всем преступлениям смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, и при назначении наказания суд применяет правила ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительных видов наказания по всем преступлениям, исходя из личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия источника дохода, наличие иждивенцев, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Судом установлено, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были изъяты денежные средства в сумме 432450 (четыреста тридцать две тысячи четыреста пятьдесят) рублей, на которые постановлением Центрального районного суда г.Кемерово от 29.07.2019 наложен арест. Данные денежные средства получены ФИО1 в результате совершенных им преступлений по сбыту наркотических средств. 

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд считает необходимым подвергнуть конфискации и обратить в собственность государства на указанные выше денежные средства.

Процессуальные издержки в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 317.1-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

по п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, оставить без изменения, этапировать и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России Кемеровской области. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 24.05.2019 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подвергнуть конфискации и обратить в собственность государства денежные средства в сумме 432450 (четыреста тридцать две тысячи четыреста пятьдесят) рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Кемеровской области (том 2, лд.211). 

Вещественные доказательства:

-банковскую карту «СБЕРБАНК» №№ на имя «

<

данные изъяты>»; материалы ОРД и документы, хранить в материалах уголовного дела;

- чемодан; электронные весы; 4 пары перчаток; металлическую кружку и ложку; коробку с надписью «Мандарин» ароматическое масло, коробку с надписью «Лимон» ароматическое масло; запайщик «HUALIAN», два рулона полимерных мешков; изолирующая лента в количестве 9 штук; четыре прозрачных клип-бокса, в каждом их которых находятся клип-боксы разных цветов: фиолетовые, зеленые, черные, прозрачные; товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ; газовый баллон «Чингисхан», с насадкой; канцелярские маркеры в количестве 4 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области, хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам;

-мобильный телефон «LG K350E» imei № с сим-картой № №; мобильный телефон «IPhone SE» imei №, с сим-картой № №;мобильный телефон «IPhone7 плюс» imei №, с сим-картой № №, мобильный телефон «Samsung Galaxy S8» imei №, с сим-картой № № хранить при уголовном деле № 11901320024000407 до разрешения вопроса по существу;

-наркотические средства: содержащие в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (синоним: альфа-PVP) производное N-метилэфедрона, общей массой 204, 358 г.;содержащие в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синонимы: 5-F-MDMB-PICA, MDMB-2201)- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 253,455 г. И вещество, растительного происхождения, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол являющееся гашишем, массой 0,144 г., с полимерным пакетом, с металлической банкой «Lipton» и металлической ложкой, хранить в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области до разрешения вопроса по выделенным материалам. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением ст. 317.7 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденным, а также жалобы другим лицом, осужденный вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор. 

Судья: (Подпись).

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья: Е.В. Иванова

Апелляционным определением от 04 августа 2020 года судебная коллегия по уголовным делам Кемеровского областного суда

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Рудничного районного суда г. Кемерово от 22 мая 2020 года в отношении ФИО1 изменить.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, применить приложения ч.4 ст. 62 УК РФ, усилить назначенное наказание по указанному преступлению с 3 лет 6 месяцев до 3 лет 7 месяцев лишения свободы.

По преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч.3 ст. 174.1 УК РФ, применить приложения ч. 2 ст. 62 УК РФ, усилить назначенное наказание по преступлению, предусмотренному п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с 7 лет до 7 лет 1 месяца лишения свободы, по преступлению, предусмотренному п.«а» ч.3 ст. 174.1 УК РФ, с 1 года до 1 года 1 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 лет 9 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя Плет К.О. удовлетворить, апелляционную жалобу адвоката Комарова Р.П. оставить без удовлетворения.

Судья: (Подпись).

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу: 

Судья: